² Antonio Adorno.

nuncium ad civitatem Astensem direxerunt, ubi dominus de Chascenage, Arnulfus guerrarum regis thesaurarius, et Siffredus tunc degebant, quos vallidis accersientes precibus, et tractatum prius inchoatum confirmantes, se potestati regie penitus submitterunt. Quia tamen rege inscio hoc fiebat, Siffredum ad eum destinaverunt, ut rei seriem intimaret; qui inde valde gavisus, et approbans que facta fuerant, auctoritatem accipiendi possessionem domini hiis qui remanserant mox transmisit.

Sic fulti scripto regio dominus de Cascenage et regis thesaurarius confirmaverunt tractatum, per quem dux Januensis et communitas Janue tam nobilium quam ignobilium eligebant regem et suos successores in veros dominos civitatis, territorii, pertinenciarum et locorum ejusdem qui reperiri poterant longe lateque per orbem. Transtulerunt eciam regi et suis successoribus totum jus proprietatis, possessionis, domini, jurisdictionis et preeminencie quod habebant vel habere poterant in civitate prefata, districtis et territoriis prefatis. Concesserunt eciam ut auctoritate regis rector constitueretur, qui cunctis dominaretur, ad cujus nutum cuncta disponderentur ardua. Cum rege eciam stare contra quoscunque viventes statuerunt, cum condicione quod semper vivida ejus dextera prepotenti tuerentur, et si guerre imminerent, ab eo possent stipendiarios gallicos impetrare.

Ut autem predicta stabilius firmarentur, ad sonum communis campane dux cum fere incredibili populi multitudine ad palacium accedens, omnia que acta erant voce preconia et precinentibus lituis publicavit in presencia nunciorum. Ipsis eciam dux, se ultro devestiens de ducatu, scilicet ense, virgam et cathedram tanti honoris reddidit insignia; que tamen, ne

dans leurs affaires. Le 25 juin ils députèrent, d'un commun accord, un messenger vers la ville d'Asti, où se trouvaient alors messire de Sassenage, Arnould, trésorier des guerres, et Siffroi, pour les prier instamment de venir à Gênes. Dès leur arrivée, les Génois confirmèrent le traité conclu, et se placèrent sous l'obéissance du roi. Comme ces négociations avaient lieu à l'insu du roi, on chargea Siffroi d'aller l'informer de tout ce qui se passait. Le roi apprit cette nouvelle avec plaisir, approuva ce qui avait été fait, et s'empressa de transmettre aux ambassadeurs qui étaient restés les pouvoirs nécessaires pour prendre possession de la seigneurie.

Messire de Sassenage et le trésorier des guerres, munis des lettres royales, ratifièrent le traité par lequel le doge et la commune de Gênes, tant la noblesse que le peuple, choisissaient le roi et ses successeurs pour véritables seigneurs de leur ville, territoire, dépendances et appartenances, quelque part qu'elles se pussent étendre. Ils transféraient aussi au roi et à ses successeurs tous les droits de propriété, possession, seigneurie, juridiction et suzeraineté qu'ils avaient ou pourraient avoir sur ladite ville, sur les districts et territoires susdits. Ils consentaient que le roi établit un gouverneur pour leur commander en son nom et décider à son gré de toutes les affaires. Ils promettaient de servir le roi envers et contre tous, à condition qu'il leur accorderait toujours sa puissante protection, et que, s'ils étaient menacés de la guerre, ils obtiendraient les secours de la France.

Pour donner plus de force à ce traité, le doge, suivi d'une foule immense de peuple, se rendit vers le palais ducal au son du beffroi, et fit publier par la voix du héraut et à son de trompe, en présence des ambassadeurs, toutes les conditions qui avaient été arrêtées. Il se démit ensuite de sa dignité et déposa entre leurs mains les insignes du dogat, c'est-à-dire l'épée, le sceptre et le siège ducal. Mais afin de prévenir le désordre et l'anarchie, les ambassadeurs lui rendirent ces

deinceps confuse et liberius quam deceret in urbe tractarentur negocia, eidem restituerunt, ad regis tamen beneplacitum voluntatis. Tunc in ejus presencia populus syndicum et consiliarios obtulit, ut approbaret, et tunc omnes, nullo contradicente, regi et successoribus suis fidelitatem ac obedienciam inviolabiliter servare promiserunt, et quod contra quoscunque adversarios, quociens opus esset, usque ad mortem certarent.

CAPITULUM VIII.

De nativitate filii ducis Aurelianis.

Mense julio, Aurelianensis venerabilis ducissa domino duci viro suo peperit filium, quem dux Burgundie Philippus, regis patruus, de sacro fonte levavit, et eum suo nomine appellavit.

CAPITULUM IX.

De nuptiis filie regis et filii ducis Britanie.

In principio augusti, in signum matrimonii consummendi inter filiam regis Francie Johannam, adhuc triennem, Johannemque filium ducis Britanie, adolescentem quinquennem, Parisius, in regis, regine, ducis Britanie et dominorum Francie presencia, nuptiarum solemne celebratum est prandium. Quamvis anno jam transacto inter parentes amborum concordata et confirmata fuissent sponsalia, quia tamen in tercio gradu consanguinitatis ex parte uxoris ducis se mutuo attinebant, super hoc summus pontifex Benedictus distulerat dispensare. Eidem autem filie rex de regno nullam concessit porcionem, sed trecenta milia scuta auri promisit propter nuptias, certis terminis persolvenda, postquam annos nobiles uterque attigisset.

insignes, pour tant et si long-temps qu'il plairait au roi. Le peuple soumit alors à l'approbation du doge le choix du syndic et des conseillers qu'ils avaient élus. Après quoi, tous les Génois jurèrent d'une voix unanime de garder une fidélité et une obéissance inviolables au roi et à ses successeurs, et de les défendre jusqu'à la mort envers et contre tous, toutes les fois qu'ils en seraient requis.

CHAPITRE VIII.

Naissance d'un fils du duc d'Orléans.

Au mois de juillet, l'auguste duchesse d'Orléans accoucha d'un fils, que le duc de Bourgogne, Philippe, oncle du roi, tint sur les fonts de baptême et auquel il donna son nom.

CHAPITRE IX.

Mariage de la fille du roi avec le fils du duc de Bretagne.

Dans les premiers jours d'août, il y eut à Paris, en l'honneur du mariage qui devait avoir lieu entre Jeanne, fille du roi de France, à peine âgée de trois ans, et Jean, fils du duc de Bretagne, âgé de cinq ans, un grand repas de noces auquel assistèrent le roi, la reine, le duc de Bretagne et les principaux seigneurs de France. Les fiançailles avaient été accordées et arrêtées depuis un an entre les deux familles ; mais comme les deux enfants étaient parents au troisième degré du côté de la femme du duc, le pape Benoît avait jusqu'alors différé d'accorder la dispense. Le roi ne donna en dot à sa fille aucune portion du royaume ; il lui promit seulement trois cent mille écus d'or, qui devaient être payés à des époques fixes, lorsque les deux fiancés auraient atteint l'âge nubile.

¹ Jeanne de Navarre, duchesse de Bretagne, était fille de Charles-le-Mauvais et de Jeanne de France, fille du roi Jean.

CAPITULUM X.

Regi Anglie mittitur dux Burgundie propter sponsalia filie regis Francie.

Inter omnia gerenda, rex, summa sollicitudine intendens connubium filie sue primogenite domine Ysabellis et regis Anglie reddere conspicuum et in ejus presencia, ipsius regis victus vallidis precibus, ad eum ducem Burgundie patruum suum misit, ad querendum qualiter id commodius et honorificentius agi posset. Qui, primogenitorum more, recessum suum beato Dyonysio recommendans, cum Guinnas, Picardie villam, attigisset, vigilia Assumpcionis beate Marie, comites Marescalli ac Rotlandi obvios habuit, inde regni Anglie prelatos, ac successive Lencastrie et Glocestrie duces, patruos regis, quingentis militibus et armigeris stipatos, qui eum cum instrumentis musicis usque Calesium conduxerunt.

Ut ejus receptio adhuc celebrior haberetur, ab utraque parte strate regie stabant incole pede fixo in similibus vestibus, magneque capacitatis aulam regiam, in foro rerum venalium ex lignis dolatilibus constructam et ornatam ad templi similitudinem, sagitarii et armati pugiles ambiebant. Quam cum ingressus fuisset, terna humiliacione peracta, rex eum benignissime recepit, impensoque utrobique debite salutacionis affatu, cum rex de salute regis, regine ac liberorum, necnon singulorum lilia deferencium sollicite inquisisset, in ecclesia sancti Nicholai secum vespervas solemnitatis audire statuit, sequenti quoque die processionem et missam, quas, scepro, corona et clamide imperatoria adornatus, statuit celebrare. Peracto divino misterio a cancellario regis archiepiscopo, cui semper astiterant duo episcopi, cum ad regale prandium ventum fuisset.